[image: ]

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

[bookmark: _GoBack]

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA
43ª LEGISLATURA
DIA 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

PRESIDENTE- FABIANO OLIVEIRA
1º SECRETÁRIO- EDUARDO LIMA
2º SECRETÁRIO-	EDUARDO LIMA

Sob a proteção de Deus e em nome do povo aracajuano, às nove horas e quatorze minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão com a presença dos Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA) Fabiano Oliveira (PP), Cícero do Santa Maria (PODEMOS), Isac (PDT), Professor Bittencourt (PDT), Professora Sônia Meire (PSOL), Ricardo Marques (CIDADANIA), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA). No decorrer da Sessão, foi registrada a presença dos Vereadores Aldeilson Soares dos Santos (Binho), (PMN), Breno Garibalde (UNIÃO BRASIL), Doutor Manuel Marcos (PSD), Fábio Meireles (PSC), Pastor Diego (PP), Joaquim da Janelinha (PROS), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), (PSD), Professora Ângela Melo (PT), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Alexsandro da Conceição (Soneca), (PSD), (vinte e dois), e ausentes os Vereadores: José Ailton Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), e Vinicius Porto (PDT), (dois). Lida a Ata da quinta Sessão Ordinária, que foi aprovada sem restrições.

EXPEDIENTE

Constam do Expediente Projetos de Lei números 230/2021 de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho), dá Nova Redação a Ementa e ao Artigo 1º da Lei 5.185/2019, 156/2022 de autoria do Vereador Adeilson Soares dos Santos (Binho), denomina Residencial Bela Vista o atual Núcleo Habitacional Kilombo, localizado no Bairro Santos Dumont, 247/2022 de autoria da Vereadora Sheyla Galba, que veda a nomeação para cargos em Comissão de Pessoas que tenham sido condenadas pela Lei Federal 11.340/20067- Lei Maria da Penha 250/2022 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, que autoriza a entrada de Agentes de Endemias em imóveis abandonados, públicos ou privados. Requerimentos números 15/2023 de autoria do Vereador Adeilson Soares dos Santos (Binho), 16/2023 de autoria do Vereador Pastor Diego, 17/2023 de autoria da Vereadora Professora Ângela Melo. Moções números 3/2023 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, 8/2023 de autoria do Vereador Pastor Diego, 9, 10, 11,/2023 de autoria do Vereador Anderson de Tuca, 12/2023 de autoria do Vereador Professor Bittencourt, 13/2023 de autoria do Vereador Doutor Manuel Marcos. Ofício número 44/2023 de autoria do Poder Executivo, Comunicando Licença do Prefeito de Aracaju, Edvaldo Nogueira, no período de dezenove de fevereiro a primeiro de março de dois mil e vinte e três, por motivo de viagem de férias. Durante esse período o Presidente da Câmara de Vereadores de Aracaju, Ricardo Vasconcelos, assume a Prefeitura do Município de forma interina. Ato contínuo, o Senhor Presidente registrou a morte do servidor aposentado Humberto Vieira França. Pela Ordem, a Vereadora Sheyla Galba fez o registro do aniversário da mãe dela, Dona Ivani. Pela Ordem, o Vereador Ricardo Marques
informou o acidente envolvendo o Pastor da Igreja Batista Peniel, a esposa e filho, infelizmente a esposa e o filho morreram, solicitando um minuto de silêncio, que foi deferido. Ato contínuo, o Senhor Presidente sugeriu suspender a Sessão para que os Vereadores pudessem se reunir com os representantes do Ministério Público, e foi deferido. Suspensa a Sessão por tempo indeterminado.  Reaberta a Sessão, passou-se à

ORDEM DO DIA

Presentes à fase de deliberação das matérias os Senhores Vereadores: Anderson de Tuca (PDT), Aldeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN), Breno Garibalde (UNIÃO BRASIL), Cícero do Santa Maria (PODEMOS), Doutor Manuel Marcos (PSD), Eduardo Lima (REPUBLICANOS), Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), Isac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), Pastor Diego (PP), Professor Bittencourt (PDT), Professora Ângela Melo (PT), Professora Sônia Meire (PSOL), Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da Conceição (Soneca) (PSD), (vinte e dois), e ausentes os Vereadores: José Ailton Nascimento(Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE) e Vinicius Porto(PDT), (dois) com justificativas. Pauta de hoje, dezesseis de fevereiro de dois mil e vinte e três. Projetos de Leis de números 29/2022 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, submetido à Votação, foi aprovado em segunda discussão, 113/2022 de autoria do Vereador Ricardo Vasconcelos, submetido à Votação, foi aprovado em segunda discussão. Projeto de Lei número 246/2021 do Vereador Fabiano Oliveira, submetido à Votação, foi aprovado em primeira discussão. Emenda da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei número 249/2021 do Vereador Alexsandro da Conceição (Soneca) recebeu parecer favorável do Relator da Comissão de Justiça e Redação Vereador Pastor Diego. Submetido à Votação, a Emenda foi aprovada. Discutiu o Projeto de Lei número 249/2021 do Vereador Alexsandro da Conceição (Soneca), que foi aparteado pelos Vereadores: Professora Ângela Melo, Doutor Manuel Marcos, Isac, Pastor Diego, Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Professor Bittencourt, Sargento Byron Estrelas do Mar. Submetido à Votação, o Projeto foi aprovado em primeira discussão. Projeto de Lei número 259/2021 de autoria do Vereador Anderson de Tuca, discutiu a Vereadora Professora Sônia Meire. Submetido à Votação, o Projeto foi aprovado em primeira discussão. Projeto de Lei número 290/2021 de autoria do Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar, discutiu o autor, e o Vereador Professor Bittencourt que foi aparteado pelo Vereador Sargento Byron Estrelas do Mar. Discutiu a Vereadora Professora Sônia Meire, que foi aparteada pelos Vereadores Ricardo Marques, Professora Ângela Melo, e Sargento Byron Estrelas do Mar. Discutiu o Vereador Pastor Diego. Submetido à Votação, o Projeto foi aprovdo em primeira discussão. 34/2022 de autoria do Verador Fábio Meireles, submetido à Votação, Projeto foi aprovado em primeira discussão. Emenda da Comissão de Saúde ao Projeto de Lei número 37/2022 recebeu parecer favorável do Relator da Comissão de Justiça e Redação Vereador Pastor Diego. Submetida à Votação, a emenda foi aprovada. Projetos de Lei números 37 e 43//2022 ambos de autoria do Verador Fábio Meireles, foram adiadas a votação pelo prazo de quinze dias. Projeto de Lei número 86/2022 de autoria do Vereador Pastor Diego discutiu o autor e pelo Vereador Isac. Submetido à Votação, o Projeto foi aprovado em primeira discussão. Recurso número 15/2022 de autoria do Vereador Professor Bittencourt, discutiu o autor. Submetido à Votação, o Recurso foi aprovado com quinze votos Sim dos Vereadores Breno Garibalde, Cícero do Santa Maria, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Isac, Joaquim da Janelinha, Josenito Vitale de Jesus(Nitinho), Pastor Diego, Professor Bittencourt, Professora Ângela Melo, Professora Sônia Meire, Ricardo Marques, Sheyla Galba e Alexsndro da Conceição(Soneca). Foram aprovados os Requerimentos números 299/2021 de autoria do Vereador Breno Garibalde, discutiu o autor e os Vereadores Alexsandro da Conceição(Soneca), Sargento Byron Estrelas do Mar, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Ricardo Marques, Professora Ângela Melo, Professora Sônia Meire, Isac, Cícero do Santa Maria, e Professor Bittencourt submetido à Votação, o Requerimento foi aprovado em dicussão única. 537/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques, discutiu o autor e pelos Vereadores Emília Corrêa e Isac. Submetido à Votação, foi aprovado em discussão única. 606/2021 de autoria da Vereadora Emília Corrêa, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 644/2021 de autoria do Vereador Eduardo Lima, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 55/2022 de autoria do Vereador Ricardo Marques, discutiu o autor, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 239/2022 de autoria do Vereador Joaquim da Janelinha, que, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 248/2022 de autoria do Vereador Ricardo Marques, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 249/2022 de autoria do Vereador Ricardo Marques, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 291/2022 de autoria do Vereador Ricardo Marques, discutiu o autor, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 522/2022 de autoria da Professora Ângela Melo, submetido à Votação, foi  aprovado em discussão única, 523/2022  de autoria da Professora Ângela Melo, discutiu a Vereadora Professora Sônia Meire, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 561/2022 de autoria do Vereador Ricardo Marques, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única 673/2022 de autoria da Vereadora Sheyla Galba, discutiu a autora, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única,  10/2023 de autoria da Professora Ângela Melo, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, 11/2023 de autoria da Professora Ângela Melo, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única,  13/2023 de autoria da Professora Ângela Melo, submetido à Votação, foi aprovado em discussão única, Requerimento número 16/2023 do Vereador Pastor Diego, submetido à Votação aprovado em discussão única. Pela Ordem, falaram os Vereadores Fabiano Oliveira, Ricardo Marques, Pastor Diego, Professora Ângela Melo, Professora Sônia Meire e Cícero do Santa Maria que consta na íntegra nos Anais deste Poder. E, como mais nada houvesse a tratar, o Senhor Presidente convocou Sessões Extraordinárias dentro de alguns minutos, marcou uma Sessão Ordinária, no horário Regimental, para a próxima quinta-feira vinte e três de fevereiro de dois mil e vinte e três e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho Cardoso, dezesseis de fevereiro de dois mil e vinte e três.

PRESIDENTE                       1º SECRETÁRIO                   2º SECRETÁRIO
1

image1.png